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Anotace:

Janáčková, Kateřina. Možnosti intervence u delikventní mládeže v

diagnostickém ústavu. Hradec Králové. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. 76s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá možnostmi intervence u delikventní mládeže

v diagnostickém ústavu. Teoretická část představuje nejen činnost diagnostického

ústavu a konkrétně Dětského diagnostického ústavu v Hradci Králové, ale také

možné faktory ovlivňující delikventní chování jedince, jako je například rodina,

škola, vrstevnické party či média. Dále problematiku poruch chování u dětí

a mladistvých, kde uvádí disciplínu etopedie a vysvětluje pojmy jako je dítě v riziku,

problémové chování či porucha chování a dále se zaměřuje konkrétněji na poruchy

chování vedoucí k umístění do diagnostického ústavu. Teoretická část se také zabývá

školskými zařízeními ústavní a ochranné výchovy se zaměřením na diagnostický

ústav. Zde jsou vysvětleny zejména pojmy ochranná a ústavní výchova

a diagnostický ústav. Konec teoretické části se věnuje činnosti konkrétního zařízení,

Dětského diagnostického ústavu v Hradci Králové. Empirická část bakalářské práce

se zabývá činností Dětského diagnostického ústavu v Hradci Králové. Činnost

diagnostického ústavu v Hradci Králové byla zkoumána pomocí kvalitativní metody

polostrukturovaného rozhovoru se zaměstnanci zařízení diagnostického ústavu.
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Annotation:

Janackova, Katerina. Possibilities of intervention in delinquent youth in the

diagnostic institute. Hradec Kralove. Faculty of Education, University of Hradec

Kralove, 2017. 76 pages. Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with the possibilities of intervention in delinquent

youth in the diagnostic institute. The theoretical part represents not only activities of

the diagnostic institute and specifically the Children's Diagnostic Institute in Hradec

Kralove, but also possible factors influencing the delinquent behavior of an

individual, such as family, school, peer party or media. Furthermore, the problem of

behavioral disorders in children and adolescents, where it introduces the discipline of

etopedy and explains terms such as a child at risk, problem behavior or behavioral

disorder, and more specifically focuses on behavioral disorders leading to a

placement in the diagnostic institute. The theoretical part also deals with educational

institutions of constitutional and protective education focusing on the diagnostic

institute. Here are explained in particular the terms protective and institutional

education and diagnostic institute. The end of the theoretical part deals with the

activities of a specific institution, the Children's Diagnostic Institute in Hradec

Kralove. The empirical part of the bachelor thesis deals with the activities of the

Children's Diagnostic Institute in Hradec Kralove. The activity of the diagnostic

institute in Hradec Kralove was examined using a qualitative method of a semi-

structured interview with the staff of the diagnostic institute.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Možnosti intervence u delikventní mládeže

v diagnostickém ústavu“ jsem zvolila z důvodu zájmu o činnost diagnostického

ústavu. V Dětském diagnostickém ústavu v Hradci Králové jsem měla možnost

vykonávat svou praxi a velmi mě zaujala jejich práce s dětmi. Začala jsem se více

zajímat o problematiku výchovy dětí a činitelů, kteří na ně negativně působí.

Z jakého důvodu se zde umístěné děti chovají způsobem, jakým se chovají a proč se

vůbec do tohoto zařízení dostaly. Začalo mě více zajímat, odkud tyto děti přišly, proč

a co s nimi bude dál. Cílem celé práce je přiblížit intervenci u delikventní mládeže

v diagnostickém ústavu.

Teoretická část práce představuje nejen činnost diagnostických ústavů, ale

také objasnění, z jakého důvodu se klienti Dětského diagnostického ústavu v Hradci

Králové do zařízení dostávají a jaké negativní faktory, které se podílejí na nevhodné

socializaci, jedince ovlivňují. Shrnout, co vše může dítě ovlivnit a jaká nebezpečí

a rizika na cestě k dospělosti ho mohou potkat od biologických faktorů počínaje, až

po vliv rodiny, školy či médií. Další důležitou částí teorie v bakalářské práci je vznik

poruchového chování a nejčastější poruchy, které vedou k umístění do

diagnostického ústavu a v neposlední řadě je to samozřejmě charakteristika

diagnostických ústavu a zaměření se na Dětský diagnostický ústav v Hradci Králové.

Je třeba si uvědomit, že vždy není vina na straně dítěte, jeho poruchové

chování může být způsobeno mnoha negativními vlivy a to nejen vnějšími, ale také

vnitřními, biologickými. Nejen výchova může mít na jedince špatný vliv, ale i díky

genům, které nám předávají rodiče, můžeme inklinovat k jistým negativním

dispozicím v chování. Pokud zůstaneme u biologických vlivů, můžeme také mluvit o

syndromu hyperaktivity, kdy má dítě také větší predispozice jednat delikventně než

dítě, které poruchou pozornosti či poruchou pozornosti spojenou s hyperaktivitou

netrpí.
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Dále jedince velmi výrazně ovlivňuje rodina a její výchovné působení, další

institucí, která může na dítě negativně působit je například škola, zde se také může

setkat s negativním působením závadových vrstevnických part a v dnešní době se

také neubráníme škodlivému vlivu médií. Ze zkušeností víme, že takové dítě, na

které rizikově působí jeho vlastní rodina, má často problémy i ve škole, hledá

porozumění v neadekvátních vrstevnických partách a často se pak pouští i do

problémového či delikventního chování, jako je například vandalství, šikana, agrese

či drobné krádeže. Děti, které už mají například rozvinutou poruchu chování, vůbec

neakceptují dospělé, jako autority či neuznávají žádné hodnoty společnosti a jejich

chování, jim přijde úplně v pořádku. Také děti vyrůstající v institucionalizované

výchově jsou více ohrožené a je potřeba dbát na jejich správnou socializaci ve

společnosti. Včasná intervence a diagnostika těchto dětí v diagnostických ústavech

může pomoci při zamezení rizikového chování a napomoci k správné socializaci či

k její nápravě.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se věnuji

možným faktorům ovlivňujícím delikventní chování jedince, jako jsou například

biologické faktory, rodina, škola či média. Také vysvětlím pojem delikventní

chování. Další kapitola nese název Problematika poruch chování u dětí

a mladistvých, v ní charakterizuji například disciplínu etopedii a předstupně vzniku

poruchového chování. Dále se zabývám samotnými poruchami chování, jejich

kritériemi, ale také poruchami chování, vedoucími k umístění do diagnostického

ústavu. Ve třetí kapitole se zabývám školskými zařízeními ústavní a ochranné

výchovy a jejich legislativním zakotvením. V poslední kapitole je popsána činnost

Dětského diagnostického ústavu v Hradci Králové. Cílem empirické části je

zmapovat činnost zaměstnanců Dětského diagnostického ústavu v Hradci Králové na

základě kvalitativní metody polostrukturovaného rozhovoru se zaměstnanci

konkrétního zařízení.
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1 Možné faktory ovlivňující delikventní chování

jedince

Jak uvádí Labáth (2001) vývojové aspekty v období dospívání představují

rizika, která se můžou při působení nepříznivých okolností podílet na vzniku

rizikového nebo problémového chování nebo až ke vzniku poruchy v chování, která

s sebou přináší delikventní činnost. Dospívání je obdobím často poměrně dlouhým,

kdy se ze závislého jedince, dítěte, stává jedinec nezávislý, který plně přebírá

odpovědnost za své chování. Labath období dospívání rozděluje na období puberty

a období adolescence.

Nejprve bych ráda definovala několik pojmů, které souvisí s negativními

faktory ovlivňujícími socializaci a chování dospívajícího jedince. Jsou to výrazy:

dítě, mladistvý, mládež, adolescent a dospívání. V podkapitolách se zaměřím na

biologické determinanty deviantního chování, vliv rodiny, školy, vrstevnických

skupin a médií, které působí na vývoj dítěte.

Základní pojmy:

Dítě – dle zákona č. 218/2013 o soudnictví ve věcech mládeže - je dítě

jedinec, který nedovršil 15. rok věku.

Mladistvý – podle stejného zákona je mladistvým ten, kdo dovršil 15. rok

a nepřekročil věk 18 let.

Mládež – světová organizace WHO rozlišuje mládež ve věku od 15 do 24

roků.

Dospívání – Vitásková (2005) uvádí, že světová organizace WHO rozlišuje

dospívajícího ve věku od 10 do 19 let a mládež ve věku od 15 do 24 let.
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1.1 Výchova a socializace

Vědci a odborníci v oblasti pedopsychologie a vývojové psychologie jako


[…]


intervence, charakteristiku klientů a jak konkrétní zaměstnanci pracují s cílem

vytvoření komplexní diagnostiky. Ale také co zaměstnancům ztěžuje jejich práci.

Z bakalářské práce vyplývá, že vhodná socializace jedince není jednoduchá,

mohou ji ovlivňovat také negativní faktory, které pak vedou u dítěte k delikventnímu

chování až k možnému umístění do diagnostického ústavu. Negativní faktory, jako

jsou například rodina, škola či vrstevnické party nebo média se mohou vzájemně

prolínat a dopňovat. Dítě, vyrůstající v problematické, neúplné, delikventní rodině,

pak často inklinuje k problémovému chování ve škole a k možné delikventní činnosti

i mimo školu. Jako obranu proti vnějšímu světu pak volí například agresi vůči sobě,
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ostatním či vůči neživým věcem. Takové dítě pak většinou končí v diagnostických

ústavech. Jako velmi důležitá se jeví včasná intervence dítěte. Čím dříve se bude

s dítětem pracovat, tím je větší šance úspěchu a správné socializaci či resocializaci

jedince.
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Přílohy

Přepis rozhovoru se zaměstnankyní Dětského diagnostického ústavu v Hradci

Králové. Rozhovor byl uskutečněn s psycholožkou v daném zařízení.

Otázka č. 1: Když dítě opustí Diagnostický ústav, máte zpětnou vazbu, jak

to s ním vypadá dál? Je ve vaší moci zjistit, jestli bude dítě dál negativně

ovlivňováno?

Respondent: „Často ano, pokud jde dítě ústavní cestou, máme kontakty na

další zařízení. Každé dítě od nás odchází s individuálním plánem, kde je zdůrazněno

na co se mají zaměřit při výchově, takže my jednou za určitou dobu dojíždíme do

dětského domova a sledujeme děti a kontrolujeme dodržování plánu. Pokud se dítě

navrátí domů, ale selže, opět se to dozvíme.“

Otázka č. 2: Spolupracujete při diagnostice s rodičemi dětí umístěných

v DDÚ, případně chtějí oni s Vámi spolupracovat?

Respondent: „Ano, rodiče jsou obvykle ochotni, ale mají své limity.“

Otázka č. 3: Podílí se diagnostický ústav na rozhodnutí kam bude dítě dál

umístěno?

Respondent: „Diagnostický ústav navrhuje ve zprávě pro dítě nejvhodnější

umístění, jako je například dětský domov, dětský domov se školou, výchovný ústav

nebo návrat domů, konečné rozhodnutí je však na soudu.“
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Otázka č. 4: Jak reagují děti na umístění do DDÚ, je jim vysvětleno, že

pobyt zde jim má pomoci?

Respondent: „Obvykle je to pro dítě krizová situace, ze které se pamatuje jen

minimum informací, proto se mu při příjmu věnuje jak sociální pracovnice, tak

psycholožka, děti často zpočátku pobyt berou jako trest, ikdyž jim vysvětlujeme

možnosti pomoci, uvědomují si to až v průběhu pobytu.“

Otázka č. 5: Stavá se, že je tu například dítě umístěno i déle než na dobu 2

měsíců?

Respondent: „V současné době se to stává velmi často, dvouměsíční pobyt je

snad pouze u smluvních pobytů.“

Otázka č. 6: Jak vy konkrétně s dítětem pracujete? Co je vaší činností

v DDÚ?

Respondent: „Tak je to především psychologická diagnostika osobnosti,

intelektu a interpersonálních vztahů. Pracuji především se standardizovanými testy a

při práci využívám především rozhovor, ale i pozorování. S dětmi dělám také

terapeutickou práci jak individuální tak skupinovou.“

Otázka č. 7: Jakými metodami diagnostikujete problémy v chování?

Respondent: „Jak jsem řekla, je to především rozhovor, pozorování a

terapeutická práce.“

Otázka č. 8: Napadá Vás něco, co byste v legislativě změnili? Existuje

nějaký zákon či vyhláška, která není příliš efektivní?

Respondent: „Ano určitě. Aby pedagogická rada DDÚ mohla opětovně

rozhodnout, kam bude dítě po dvou měsíční diagnostice umístěno. Současná

legislativa nám to nedovoluje, což je z hlediska pomoci dítěti velmi

kontraproduktivní.“
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Otázka č. 9: Máte zde spíše děti, které sem byly umístěny na nařízení

soudu, či smluvního pobytu?

Respondent: „Většinou jde o soudní rozhodnutí, konkrétně jde o předběžná

opatření či o ústavní výchovu.“

Otázka č. 10: Je v tomto DDÚ spíše více dívek či chlapců?

Respondent: „Myslím si, že je to asi přibližně na stejno. Někdy je více

chlapců. Nejsem schopná jednoznačně určit.“

Otázka č. 11: Přicházejí sem děti spíše z rodinného prostředí či z dětského

domova?

Respondent: „Spíše z rodinného prostředí.“

Otázka č. 12: Jaké formy rizikového chování se ve vašem diagnostickém

ústavu nejčastěji vyskytují?

Respondent: „Nejčastěji jde především o agresivitu, nejvíce o agresivitu

verbální, ale také o agresi brachiální a nerespektování dospělé autority.“

Otázka č. 13: Setkali jste se někdy u zde umístěných dětí s problémem, se

kterým jste si nevěděli rady?

Respondent: „Pokud si dobře pamatuji, tak na počátku své kariéry zde

v zařízení, naštěstí jsem měla možnost konzultovat své hypotézy s kolegy.“

Otázka č. 14: Zažili jste někdy syndrom vyhoření, kdy jste měli pocit, že

vaše práce nemá smysl?

Respondent: „Ne, nezažila.“

Otázka č. 15: Co Vás vedlo k tomu pracovat v Diagnostickém ústavu?

Respondent: „Především to byla možnost uplatnění své profese psychologa a

práce v týmu.“