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Téma práce: aktuální

Rozsah práce: příliš rozsáhlý; rozsah práce je zhruba 60 stran bez literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená; práce je tvořena 5 hlavními kapitolami, poslední tvoří realizované výzkumné

šetření. Struktura jednotlivých kapitol mohla být více zvážena, aby text byl logičtější a postupoval od

obecného ke konkrétnímu (viz dále)

Cíl práce: splněn: „…přiblížit intervenci u delikventní mládeže v diagnostickém ústavu.“

Teoretická část práce: odpovídá; autorka text rozčlenila do 4 hlavních kapitol. V první kapitole se autorka

možná až příliš rozsáhle věnuje etiologii poruchového chování. První podkapitola 1.1 Výchova a socializace

se spíše zabývá dospíváním; poslední podkapitola 1.7 Delikventní chování mohla být zařazena na začátek.

Třetí kapitola začíná popisem konkrétních zařízení pro výkon ÚaOV (včetně diagnostického ústavu),

následuje charakteristika ústavní a ochranné výchovy a nakonec popis diagnostického ústavu. Tato kapitola

mohla být uspořádána logičtěji. V poslední kapitole autorka detailněji popisuje konkrétní diagnostický ústav,

čerpá při tom i ze zkušeností z vlastní praxe.

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené

- způsob odkazování: odpovídá

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: přiměřený (zhruba 30 zdrojů)

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; ve výzkumném šetření autorka stanovila cíl

(„…zmapovat činnost diagnostického ústavu v Hradci Králové.“) a tři výzkumné otázky. Metodou

sběru dat se stal polostrukturovaný rozhovor s 5 zaměstnanci DDÚ na různých pozicích. Výsledky

šetření autorka prezentovala podle tazatelských otázek, v závěru shrnula dle výzkumných otázek.

Autorčin přístup k prezentaci výsledků je pečlivý, avšak text je místy méně přehledný množstvím

informací (dlouhými odstavci).

- interpretace výsledků: autorka v závěru šetření výsledky zejména shrnuje, mohla se k nim

více kriticky vyjádřit

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá; drobné gramatické chyby (zejména v interpunkci), slabší

stylistická úroveň, neodborná vyjadřování

Formální stránka práce: odpovídá; stránky přílohy se již nečíslují

Využitelnost pro praxi: nízká (nižší využitelnost nesnižuje kvalitu práce)

Celkové hodnocení:

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako odpovídající po stránce obsahové i formální. Autorka k práci

přistupovala pečlivě, což se odráží zejména v množství textu. Ovšem je nutno konstatovat, že větší množství

informací je někdy na úkor kvality – v teoretické i empirické části. Text se tak stává méně přehledným

a čtivým. Studentka pracovala svědomitě.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Z výsledků šetření vyplývá, že děti umístěné v diagnostických ústavech setrvávají v těchto zařízeních

déle než 8 týdnů. Mohla by autorka objasnit negativní důsledky, zejména pro dítě?

Výsledné hodnocení:
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